Gent. 3. num. 8.

20

DISSERTATIO IN AVGVRALIS
DE
PACTIS BELLICIS INTER
GENTES

QVAM
AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS CONSENSV

PRO

GRADV DOCTORIS PHILOSOPHIAE
ARTIVMQVE LIBERALIVM MAGISTRI
RITE LEGITIMEQUE CAPESSENDO

D. VI. APRILIS MDCCCLXXVI.

H. L. Q. C.

PLACIDAE ERVDITORVM DISQVISITIONI

SUBMITTET

ERNESTVS CAROLVS WIELAND
VRATISLAVIENSIS
REG. SOCIETAT. SCIENTIAR. ET ARTIVM FRANCO-
FVRTENSIS ASSESSOR.

TRAJECTI CIS VIADRVM,
TYPIS IOANNIS CHRISTIANI WINTERI.

Augustinus de Trinitate Lib. I. cap. 4.

Non pigebit me, sicuti haesito, quaerere; nec pudebit, sicuti
erro, discere. Proinde, quisquis haec legit, vbi pariter
certus est, pergit tecum; ubi pariter haesitat, quaerat me-
cum; vbi errorem suum cognoscit, redeat ad me; vbi
meum, reuocet me.

PARENTI. OPTVMO.
IOHANNI. MICHAELI.
WIELAND.

POTENTISSIMI. PORVSSORVM. REGIS. SVPREMO.

REDITVVM. EX. HERBA. NICOTIANA.

PER. SILESIAE. DVCATVM.

QVAESTORI.

STVDIORVM. SVORVM. PROMOTORI. SVMMA.

ANIMI. OBSERVANTIA. COLEND0.

QVO. DVCE. ET. AVSPICE.

A. TENERA. INDE. AETATE. AD. SCIENTIAE.

HVMNAE. SACRARIA.

GRESSVS. DIRIGERE. LICVIT.

QVEM. PATREM.

A. DIVINI. NVMINIS. CLEMENTIA. SIBI.

CONCESSVM. FVISSE.

INTIMO. CORDIS. AFFECTV. LAETATVR.

CVI. DENIQVE.

OMNIA. QVAE. SIBI. VEL. VMQVAM. OBTIGERVNT.

ACCEPTA. REFERT. COMMODA.

HAS. LVCVBRATIONVM. SVARVM. PRIMITIAS.

EXIGVVM. QVIDEM.

SED. VNICVM. QVOD. IAM. OFFERRI. POTEST.

MVNVS.

INCORRVPTAE. QVAE. NON. NISI.

IN. BONOS. VIROS. CADIT. TRANQVILLITATIS.

ET. AETATIS. PER. LONGAM. ANNORVM. SERIEM.

PLACIDE. FELICITERQVE. PRODVENDAE.

VOTVM. ADIVNGENS.

D. D. D.

FILIVS. AD. QVODVIS. OBSEQVII. GENVS.

PARATISSIMVS.

ERNESTVS. CAROLVS. WIELAND.

PRO-

PROOEMIVM.

Vniuersam plane quae in humanae naturae imbecilitatem cadere potest scientiam, si ratione finis ad quem tendit considerare eam velimus, ad duplex redire caput, in aprico est. Quum scilicet omnes certe, quas natura ratione atque intellectu praedita suscipit actiones, ultimum perfectionis scopum agnoscere debeant, facile patet, omnem quoque scientiam ita comparatam esse, ut vel rationem conseruandi perfectiones, quibus iam instruti sumus, doceat vel ad eam nos deducat viam, quam si sequamur fieri non potest, quin nouas acquiramus perfectiones. Scientia de legibus earumque ad facta applicacione, diuerso respectu ad utrumque quem laudauimus finem tendit. Quatenus nimirum ad perfectiones externas refer-

A

tur,

tur, de iis certiores nos facit, quae ut iura nostra conserventur, et noua acquirantur fieri debent; quatenus vero scientiam hancce legitimam in relatione ad perfectiones internas spectamus, nemo non videt, eam dum philosophiae et historiae ad obiecta iuris docet applicationem, ad promouendas quoque animi quo regimur perfectiones esse comparatam. Insigne hoc legitimae scientiae decus mecum reputans, et nullum plane philosophum operam suam melius ac in excolenda deeo quod iustum atque iniustum est doctrina collocare posse, ratus, ad concinnandam hanc quam vires, **LECTOR HUMANISSIME!** de pactis bellicis inter gentes meditationem accingi me passus sum. Non equidem diffiteor, fatis implicitam esse hanc nobilissimae quae de iuribus et obligationibus gentium exponit scientiae regionem, et ita comparatam, ut exiguae quibus instructus sum vires, illius pertractioni non exesse respondeant; sed nihil tam minus periculum faciam, quid in hoc genere valeant humeri, faciem praferente Philosophia, et ex genuinis Historiae fontibus ipsam rerum naturam illustrando, de ea quam euoluendam mihi delegi doctrina dicturus. Vos autem penes quos hac de re est iudicium, si hoc iuuenilis industriae specimen Vestra non plane indignum habueritis approbatione et emendatione:

Sublimi feriam fidera vertice!

SE-

S E C T I O I.
DE PACTIS BELLICIS INTER GENTES
IN GENERE.

§. I.

Vt veram pacti bellici indolem eruere possimus, agemus, ascendumus ad ipsos philosophiae quae ex notione hominis eiusdem affectiones exponit, fontes; quem hisce subsidiis destituti, fieri nequeat, ut accuratam obiecti huius scriptiunculae notitiam in animum informemus. Dicinum quod colimus numen, facultate hominem exornauit maiores in dies perfectiones appetendi. Hec ipsa facultas continet stimulos illos, quibus humana natura a brutis animalibus differt; haec est quae ad summam perfectionis ideam, omnes quas suscipimus, compонere nos iubet actiones. Genuina nimurum Psychologiae principia nos docent, hominem hoc praecipuum habere praeceteris quae tellus alit animalibus, ut non solum vim aliquam in se reconditam teneat, quae ad dirigendos machinae organicae motus comparata est, sed etiam quae nexum veritatum ex rerum notionibus euoluere valet. Qua facultate posita, fieri non potest, quin homo nexus quoque perfectionum quae in finitam caderent queunt naturam, cognoscat, easdemque ad se referat, ad se relatas appetat, atque ita ad illas sibi acquirendas omnem dirigit laborem.

§. II.

Quum iam in aprico sit, hominem ipsa natura suadente de augendis perfectionibus suis cogitare, facile etiam patet, illum omnia moliri debere, quae vim aliquam habent ad removenda impedimenta, quae opponuntur ipsarum perfectionum acquisitioni. Iam vero quum, ad perfectionis ideam agere iubemur,

mur, actiones nostras non solum ad nostram, sed etiam ad promouendam societatis humanae felicitatem componendas esse videntur. Ea nimis est vinculi illius, quo alter homo alteri iungitur indoles, ut solitaria membra cuiusdam societatis humanae perfectio procurari plane non possit, neglectis reliquorum perfectionibus. Qui igitur ad solidam aspirat felicitatem, actiones suas necessario ita componere debet, ut summus quem sequitur scopus sit generis humani felicitas; quo factō certe euenier, ut adiutoris reliquorum perfectio[n]ibus suā quoque promoveat perfectionem. Quae enim, quae[m]o, maior vel umquam excogitari perfectio potest ea, quae ex rite procurata aliorum felicitate ad illius auctorem redundat? et quinam splendor magis a summo perfectionis scopo aberrat, eo, quem quis superhabita aliorum felicitate quaerere non erubescit? Reste et apposite Hesiodus in *epy.* v. 265. ita pergit:

Οἱ διπλῶ κακὰ τέυχει ἀνῆρ, ἄλλω κακὰ τεύχων
Ἡ δὲ κακὴ βελὴ τῷ βελεύσαντι κακίην.

§. III.

Ex iis quae praecedunt appareat, quemcumque sane hominem ad promouendas suas aliorumque perfectio[n]es obligatum esse. Sed quum viribus destitui possit ad exsequendam hanc obligationem, assidue de hisce viribus augendis cogitare debet. Iam vero vires ad laudatum finem deficiunt, vel quia in se spētatae imbecillitate quadam laborant; vel quia ab aliis hominibus impedimenta iis opponuntur. Priori in casu de eo solliciti esse debemus, ut aliorum viribus ad nostrum scopum directis destitui, quem nostris in viribus deprehendimus, consulatur. Posteriori autem in casu, ut omnem curam ad remouenda impedimenta viribus nostris opposita, dirigamus, necesse est. Quod quum vel adhibitis mediis cogentibus fieri possit, immediate ad eum qui nobis impedimenta opposuit applicatis, vel sine his mediis, sed potius intercedente pacto; facile patet, vtroque in casu quo facultate promouendi nostras aliorumque perfectio[n]es destitui-mur, defectum hunc p[ro]actio[n]e cum aliis inita tolli posse. Quoties enim aliorum vires ad nostrum finem dirigimus, vel etiam ut alii ab impedimentis nobis opponendis abstineant efficiimus,

hoc

hoc vel admissis mediis cogentibus, vel interueniente pasto
fieri posse nemo non videt.

§. IV.

Sermo nobis potissimum est de eo casu, quo de tollendis impedimentis viribus nostris oppositis agitur. Quae igitur hoc in genere notanda sunt, relictis aliis omnibus quae proprie
huc non spectant, in medium proferamus. Quoties impedimenta
viribus nostris earumque ad perfectiones promouendas applicatio
nem opponuntur, toties etiam perceptis his impedimentis,
fieri non potest, quin simul cogitemus illis non remotis futurorum,
ut defectus perfectionis, qui semper imperfectionem inuoluit,
id est, malum aliquod in relatione ad nos oriatur. Quum au
tem omne malum ad nos relatum naturali ratione auersemur;
auersatio autem mali quod tamquam futurum cogitamus, metus
dicitur; iam appareat impedimenta viribus nostris ad producen
das perfectiones directis opposita, in nobis metum producere.
Quaecumque igitur ad remouenda haec impedimenta suscipimus,
metus causa suscipiuntur; atque ita pactum remotionis horum
impedimentorum intuitu initum, pactum metu initum recte
dicitur.

§. V.

His ita dispositis, eorum quae modo dicta sunt, facilis er
it ad pacta bellica inter gentes applicatio. Bellum pro statu ac
ceptum dicitur status, quo plures conatu efficaci sibi inuicem
mala inferendi feruntur. Bellum itaque inter gentes, quod et
iam belli solemnis nomine venire solet, non est nisi status quo
gentes conatu efficaci sibi inuicem mala per vim inferendi ferun
tur; seu ut eleganter loquitur Grotius de I. B. et P. Lib. I cap. I.
§. 2. status est per vim certantium. Pacta quae inter gentes in
tuitu belli ineuntur, pacta bellica dicemus. Iam vero quum fieri
plane non possit, quin gentes quibusvel bellum imminet, vel quae
bello gerendo implicantur, eo ipso, dum nimirum vires suas ad
belli procurationem transferre coguntur, ab aliis perfectionibus
promouendis remoueantur, facile patet ex bello tam praefenti,
quam futuro metum oriri. Ex quo prono veluti alueo fluit; I.
Pacta bellica inter gentes non esse nisi pacta a gentibus belli cau

fa, metu inita. II. Metum bellicum tam apud utrosque populos paciscentes, quam apud alterum ex iis residere posse.

§. VI.

Quum in praesenti de eo quod iustum atque iniustum est circa pacta bellica inter gentes exponamus, ex iis autem quae praecedunt (§. 4. et 5.) satis appareat, metum ad omnia haec pacta bellica accedere; ante omnia, quatenus metus causa gesta iure suo subsistant, videamus; deinde vero iura et obligationes quae ex pacto bellico a gentibus rite inito promanant, quantum fieri poterit, euoluamus. Quod igitur ad negotium metus causa gestum attinet, primo loco contra eos disputandum erit Philosophos, qui nullum plane negotium metu interueniente vitiari, sibi aliisque persuadent. Stoici nimurum philosophi, quorum tanta, quod omnes sciunt, apud veteres Iureconsultos fuit auctoritas, talem, qualem sibi fingere conabantur sapientem nullo vniuersaliter perturbari posse affirmabant. Testis locuples, ut alios silentio inuoluamus, nobis adest Cicero in Paradoxo V. quo contenditur ὅτι πάντες οἱ σοφοί, ἐλεύθεροι, πάντες δέ μαροί, δυῦλοι. Iam vero hanc, cuius mentio a Cicerone iniciatur, libertatem, Zeno apud Laërtium ita definit, quod eam esse dicat εὐστοιαν αὐτοπαραγόντα, id est, facultatem pro libitu se ad aliquid determinandi. (a) Huiusmodi libertatem quum Stoici sapienti suo tribuerent, quemcunque autem qui ea non uteretur stultum esse perhiberent, evenire aliter plane non potuit, quam ut nullum vel vniuersaliter metum sapientis animum perturbare posse atque ita eum ipsum, qui metum sentit, in causa esse de hoc metu, statuerent. Sapiens enim secundum eorum doctrinam, tanta conspicuus esse debebat mentis libertate, ut quaecumque externa sensus illius contingenter, nihilominus pro libitu se ad agendum determinare posset. Ex quo fluit, si Stoicorum placita sequi velimus, affirmandum quoque esse, quod sapiens numquam cogi, atque ita interueniente licet metu semper pro libitu suo agere; is autem qui sapiens non est, quum ipse in causa sit quo minus libertate sua vtatur, non nisi supinae qua torpore eum dicunt inertiae, metum suum tribuere possit. Quibus positis in aprico est, illud Stoae effatum: quod metu nullum plane negotium vitiari possit. (b) Sed longe aliter philosophant-

7

phantum est, si ad pulcrum veritatis formulam accedere propius velimus. Metus enim consistit in auersatione mali cuiusdam, quod tamquam futurum cogito. Qui igitur metum nobis incutit, eo ipso etiam talem in animo nostro excitat auersationem; utpote quae naturali sane ratione ex omnibus iis oriri debet, quibus positis perfectiones nostras imminui scimus. Quum autem ipsis naturae lege suadente, ad promouendas perfectiones, et remouenda quae nobis opponuntur impedimenta feramur, de metus quoque qui nobis incutitur, remotione cogitare debemus. Quod quum fieri non possit sine directione virium nostrarum ad hunc metus remouendi scopum, facile patet, eum qui metum incutit, alterum cui incutitur ab aliarum perfectionum promotione abstrahere, atque ita, si res absolute spectetur, contra ideam perfectionis agere. Omnia itaque ad id reuent, utrum metus respectu inferentis sit iustus, id est, ita comparatus, ut inferens ius metum inferendi habeat, an vero iniustus; quum posteriori in casu inferens semper agat contra ultimum perfectionis scopum, atque ita contra legem naturae aliquid admittens, non possit non ipsum negotium vitiare. Quando autem metus respectu inferentis pro iusto haberi queat, in iis quae subsequuntur statim dispiciamus:

a) Ex esse cum hac Stoicorum doctrina conuenit definitio libertatis quam nobis exhibet Florentinus I Cetus, lib. 9. Institutionum, in L. 4. pr. D. de Statu hominum. „Libertas, inquit, est naturalis facultas eius, quod cuique facere liber, nisi si quid vi, aut iure prohibetur.“ Quis enim non vider, hoc loco Stoicum de libertate conceptum non nisi applicari ad Iurisprudentiam; utpote quae nos docet iuris dispositione fieri posse, ut usus earum facultatum restrinatur, quibus, si solum ad natu-ram respicere velimus, aliquis poller.

b) Collineant hoc verba Pauli I Ctri qui metu coactum sine iuris honori beneficio omnino obligari perhibet, dum Lib. II. ad Edict. in L. 21. §. 5. D. Quod metus causa, ita pergit: „Si metu coactus adi hereditatem: puto me heredem effici, quia quamvis si liberum esset, noluisset, tamen coactus volui. Sed per Praetorem restituendus sum, ut abstinenti mihi potestas tribuatur.“

§. VII.

Metum inferens, eum vel ideo infert, quia finem ad quem obtinendum ius habet alio modo obtinere non potest; vel minus.

minus. Prior in casu metus ratione inferentis semper est iustus; posteriori vero in casu licet ex hoc negotio metus causa gesto certis sub determinationibus ius aliquod ad inferentem, et obligatio ad eum cui illatus est metus, redundare possit, (a) huc tamen, ad materiam nimirum de pactis bellicis inter gentes id ipsum non spectat; quum scilicet metus de quo nobis hoc loco sermo est, semper aut ratione inferentis iustus sit, in eo quem primum posuimus, significat; aut certe tamen si hoc affirmari nequeat, eius cui infertur intuitu, iustus dici possit. Bellum scilicet, quod hunc metum excitat, quodque prout ex iis quae praecedunt abunde patet; (§. 5.) tam praefens esse potest, quam etiam futurum, aut iustum est, ratione nimirum bellum inferentis, aut iniustum. Quoties bellum iustum est intuitu illud inferentis, non potest non etiam metus qui ex hoc bello oritur, iustus esse. Iustum enim bellum inter gentes dicitur, si ad illud suscipiendum is qui de bello alteri inferendo cogitat, vel illud actu iam intulit, ius habeat; cuius iuris, quando adsit, determinatio, ad nostrae scriptiunculae limites non spectat. Qui vero ius ad bellum contra alterum suscipiendum habet, is etiam iure media, quae si adhibeantur efficiunt, vt finis belli illius feliciter obtineri possit, applicandi gaudet. Iam vero haec media tam bello iam flagrante quam etiam antequam bellum actu inferatur applicari posse, nemo negabit; et porro metum hisce mediis recte annumerari qui quis concedet. Metus nimirum ita comparatus est, vt eum cui infertur commouere possit, ad tribuenda ei a quo bellum imminet, quae eidem debentur, aut antequam bellum actu inferatur, aut etiam bello, quod iamdum geri coepit per pacis sanctionem finito. Videmus igitur utroque in casu, et quidem in priori antequam bellum vere exarserit, finem belli obtineri; qui si iustus esse ponatur, alias esse nequit, quam ut iure suo genti cuidam attributo controuersia inter gentes finiatur. (b)

a) Huc pertinet casus, si is qui in negotio metu inito obligationem quandam contraxit, sine detimento reipublicae ab ea discedere non possit. Ponamus enim dicta sub determinatione eum cui metus incusus est, obligationem contractam negligere, et fieri non poterit, quin suis comodiis consulendo saluti publicae officiat, atque ita contra ideam perfectionis agat; quam qui sequitur non potest non eo vires suas dirigere,

ad

ad quod directae maxumam operantur perfectionem. Talem vero casum existere posse facile appetet, si id solum nobiscum reputare velimus, quod civis, qui metu sibi a larronibus illato, ad praestationem quandam is se obligavit, ab hac obligatione discedere nequeat, quoties hoc sine reliquorum civium detrimento non fieri, nec calamitas alias a larronibus civitati imminentis statim propulsari possit.

b) Probe distinguendus est merus, ratione inferentis, et intuitu occasionis qua inferrur iustus. Posteriori nimirum in respectu, omnis merus intuitu belli illatus, iustus dici debet. Quaecunque enim ad finem aliquem obtinendum requiruntur, in relatione ad hunc finem iusta dicenda sunt. Metum vero in relatione ad finem belli ita comparatum esse, quis non videt? Si enim ad id non respiciamus utrum bellum iustum sit an vero iniustum, finis huius belli semper eo redit, ut gens quaedam ab altera gente ad aliquid cogatur. Nonne autem haec ipsa coactio, vel etiam antequam bellum ipsum exarferit de vi bellicia adhibenda comminatio, metum semper inuoluit? Quibus positis satis, ut opinor, in aprico est, metum a bello tam futuro, quam etiam ab eo quod iam geritur, atque adeo nec a negotiis intuitu belli susceptis separari posse, eundemque hoc in respectu semper iustum esse.

§. VIII.

Si bellum iniustum esse ponamus, tunc vel is in quo metus adesse ponitur illud aut intulit, aut de eo inferendo cogitat, vel non, seu is a quo metuitur. Priori in casu, quum ipse metuens sit aggressor, & quidem iniustus, alter autem qui metum incutit, in iusta defensione versetur, metus qui ab eo aggressori infertur non nisi iustus esse potest intuitu inferentis. Posteriori vero in casu, quum metum inferens iniuste agat, atque ita iure ad finem destitutus, iure etiam ad media, quibus ad hunc finem pervenitur, non possit non destitui; facile patet, intuitu inferentis metum iustum dici non posse. Alia longe quaestio est, utrum ratione occasionis qua infertur, et in relatione ad eum cui incutitur, iustus an vero iniustus sit? In iis nimirum quae praecedunt (§. 7. not. b.) vidimus, media sine quibus finis attingi nequit, in relatione ad hunc finem iusta esse. Idem igitur etiam de metu inferentis intuitu quidem iniusto, sed quum belli causa inferatur, iusto, dicendum erit. Quod autem ad id attinet, quando scilicet metus ratione illius cui infertur, pro iusto habendus sit, facile patet, metum ex bello provenientem, hac in relatione non nisi iustum dici posse. Metum enim, si ad eum referatur qui illo afficitur iustum dicunt, quoties ille in quo

B

adest,

adest, metuendi causa non destituitur. (a) Bellum vero tam praefens quam etiam futurum, iustissimam metuendi causam praebere, in aprico est. Nullum etenim bellum cogitari potest, ex quo non mala quaedam ad cives redundant; qui cives quum natura duce mala aversentur, quis non videt, metum belli causa orihi solitum metuentis intuitu non nisi iustum esse posse? Ex quo statim fluit, in negotiis quoque belli causa suscepitis (quo etiam pacta bellica pertinent) metu tam hoc in respectu, quam in relatione ad occasionem qua inicitur iustum esse.

(a) vid. Henr. Kochleri Exercitat. Iur. Natur. Exercit. VII. §. 1630.

§. IX.

Quibus hunc in modum discussis, ad ipsam iurius et obligationum, quae ex pactis bellicis inter gentes promanant, per tractationem nos convertimus. Ut vero de his rite exponere possimus, ante omnia de validitate horum pactorum nonnulla proferamus in medium. Quae validitas, quum tam ex eorum qui pactum ineunt personis, quam etiam ex modo quo pactum initur diiudicari debeat, de utroque hoc requisito paucis dispendendum erit. Quod igitur ad personas pacta ineuntium attinet, quum ex pactis bellicis et iura et obligationes orientur, iam in aprico est, pactum bellicum ab iis valide iniri posse, qui genti aut iura acquirere, (b) aut obligationem eiusdem nomine contrahere queunt. Prius, quando non nisi consensu reipublicae expresso accedente, quando vero etiam sine huius consensus declaratione fieri possit, ea, quae sequitur, ratione determinandum est. Ius enim reipublicae iura acquirendi vel refertur ad eum penes quem summa rerum est, vel non. Priori in casu, nullum plane supereft dubium illi tale ius semper et quidem sine consensu a gente, vtpote quam ipse repreäsentat declarato competere, ita vt hoc ius vel ipse, vel per legatum exercere possit. Posteriori autem in casu, vel ita comparatae sunt rerum gestarum gerendarumque determinationes, vt iure de quo sermo est non acquisito magnum reipublicae immineat detrimentum, vel minus. Illo in casu, quum expeditum sit, quemvis civem ad avertenda quantum fieri potest mala, quae reipublicae imminent, atque ita multo magis partem aliquam illius gentis, ad idem procurandum obligari, extra omnem dubitationis aleam positum

positum est, huiusmodi pactum quoque bellicum, quo ius reipublicae acquiritur a parte quadam gentis, vel etiam a peculiari reipublicae illius membro valide iniiri posse. (b) Posteriori autem in casu, quum nulla adit virgens necessitas, is penes quem summa rerum non est, non nisi interveniente consensu a gente expresse declarato, de iuribus eidem acquirendis pacisci poterit.

a) Probe notanda est haec distinctio, quam in theoria speciali, pactorum bellicorum, quae non a tota republica ineuntur cum hostibus validitas, seu, ut cum Grotio loquamus fides privata in bello et minorum in bello potestatum fides, ex hoc fonte derivanda sit.

b) Ex eodem quod hoc loco posuimus principio, ad diiudicandam pacti bellici a parte gentis initi validitatem, faciliter ratione patet, si virgines societas cuiusdam ad gentem spectantem necessitas, et commodum evidens interveniar in pacto ineundo, pactum a parte societatis cum hostibus initum totam societatem obligare.

§. X.

Quae hoc usque diximus de pactorum bellicorum validitate, ad ea solum pacta spectant, quae intuitu gentis ad quam ea a nobis referuntur, iuris acquisitionem inuoluunt. Quod iam ad ea pacta attinet, quae obligationem imponunt (c) genti, ad quam ea referimus, in relatione ad alteram gentem, si dicendum quod res est, illa nunquam sine interveniente expresso summae potestatis consensu, subsistere possunt. Nec obiicere quis nobis potest, quod hoc in casu eadem virgentis necessitatibus ratio habenda sit, quam in pactis quae iura quaedam producunt ineundis, habendam esse docuimus (§. 9.) Longe aliter enim hoc loco procedit argumentatio. Singula nimirum membra ad promovendam reipublicae felicitatem, ideoque ad augendas eiusdem perfectiones, obligantur. Quoties autem iura genti acquiruntur, toties facultates agendi morales, atque ita etiam perfectiones eiusdem gentis, et quae illis continetur felicitas augentur. Contractis vero obligationibus, facultas agendi moralis restringitur; quae restrictio absolute considerata, non potest non inuoluere aliquam perfectionum immisionem. Iam vero, ciues, societatesque in quas coiuierunt, non nisi ad promovendas reipublicae perfectiones, atque ita quaecumque has perfectiones imminuant, euitare, tenentur. Ponamus itaque casum virgentis necessitatis adesse; ita ut pacto bellico, quod obli-

obligationem gentis ad quam illud iam referimus, producit, a parte huius gentis non inito, magnum periculum ipsi genti immineat; et facile appetet, hoc in casu genti optionem dari inter duas imperfectiones, quarum altera consistit in contrahenda obligatione, altera in subeundo periculo. Quum autem, quaenam inter has imperfectiones minor sit, quaenam maior, quaeque igitur eligenda sit, non nisi tota gens, vel is qui hanc gentem repraesentat, seu penes quem summa rerum est, diuidicare possit; atque nemini in republica, qui summam potestatem non habet, ius competit, de iuribus reliquorum disponendi; in aprico est, talia pacta non nisi ab eo, vel ab iis, qui suprema hac potestate sunt conspicui, valide iniri posse.

a) Ut dubiis quae nobis obici forte possent occurramus, notandum est, aliam esse obligationem ad pacatum servandum; aliam ad illud praestandum, quod in pacto continetur. Ea nimurum pacta bellica, quae intuitu gentis ad quam ea referimus, solam iuris acquisitionem continent, nullam obligationem inuoluunt ad praestandum aliquid; sed solam obligationem ad seruandum pactum, utpote quae cum quocumque pacto arte cohaerer. Caetera autem pacta, quae obligationem quandam genti imponunt ad aliquid praestandum, duplex continent vinculum; quorum alterum tendit ad præstationem, de qua conuentum est, exhibendam; alterum vero in genere ad pactum servandum. Quae posterior obligatio, qualis sit in pactis bellicis, iam in aprico est. Semper enim, quod ex ipsa pacti bellici inter gentes notione fluit, tendit ad tollendum, eorum quae pacto placuerunt, intuitu metum bellicum.

§. XI.

Ex iis, quae modo diximus, (§. 9. et 10.) facili ratione colligi potest, penes quem in quacumque republica ius sit pacta bellica, etiam extra casum urgentis necessitatis, cum aliis gentibus ineundi. Diuersae enim rerum, publicarum formulae, diuersis etiam personis illud ius tribuunt. Quum igitur bene ordinatae respublicae, vel monarchicam agnoscent formulam, vel aristocraticam, vel democraticam, vel formam quandam habeant, ex formulis illis simplicibus, aut omnibus aut quibusdam earum, mixtam; cuinam in singulis hisce rebus publicis, ius cuius mentionem iniecimus, competit, facile patet. (a) In Monarchia nimurum nullis limitibus circumscripta, monarchae, in Aristocracia optimatibus seu proceribus, in Democracia de

demum, omnibus ciuibus coniunctim sumtis, laudatum ius attribuendum erit; utpote quod semper illi competere debet, penes quem summa rerum est. In iis autem rebuspublicis, in quibus summa potestas inter principem, optimates et populum, diuisa est, pro diuersis harum rerumpublicarum formulis, aut omnium quos modo nominauimus, aut quorumdam ex iis consensu, ad pactum bellicum ineundum requiri debebit. Idem dicendum est de formulis Monarchico-Aristocraticis, Monarchico-Democraticis, et Aristocratico-Democraticis. In omnibus scilicet hisce rebuspublicis, pacta bellica condendi potestas, vel ad reseruata alterius partis, eorum penes quos summa rerum est, pertinet, vel minus. Priori in casu, si vel ii, ad quorum reseruata haec potestas referenda est, sine reliquorum consensu talia pacta condere; posteriori autem in casu, non nisi interueniente omnium, quibus summa potestas competit, consensu, eadem iniiri possunt.

a) Quaeſtio hoc loco oriri potest, cuinam in ſystemate ciuitatum, id est in vniōne gentium, ad finem belli pacisque negotiorum communi instituti expediendorum, facta, ius pacta bellica intuitu belli communis ineundi competat? Ad quam quaeſtioneſi rite respondere velimus, omnino diſtingendum eſt, vtrum gentes vnitae, omnium plane negotiorum ſuorum communium procurationem, cum plena potestate, in certum collegium tranſfuerint, nec ne? Illo in caſu ius pacta bellica ineundi ad collegium illud ſpectat; Hoc autem in caſu adhuc diſtingendum eſt. Vel enim a gentibus illis, plena potestas pacta bellica ineundi, in tale quoddam collegium ideo exprefſe iuſtitutum translata eſt, vel minus. Priori in caſu nullum tupeſt dubium, dictum collegium vi potestatis ſibi creditae laudatum ius exercere; fed posteriori in caſu faciliter ratione patet, ius pacta bellica intuitu belli communis ineundi, non niſi accedente singularum gentium conſenſu exerceri poſſe; ita vt v. c. nulla ex his gentibus venia exprefſe non impetrata a communi bello diſcedere poſſit, reliquias adhuc bellum gerentibus. Quodſi vero ea fit vniōnis formula, vt quaecumque ex his gentibus ſola etiam bellum gerere queat, illa tamē in pactis bellicis huius belli cauſa iniiris, ad vniārum gentium commoda ſemper respicere tenebitur. Exemplum nobis exhibet Leibniſcius in Codice Iuriſ Gentium, P. I. num. 206. §. 7. quo loco, in instrumento perpetui foederis a ſeptem Heluetiae pagis cum Grifonibus mutui auxili ferendi, tuendaeque pacis gratia a. 1497. celebrati, ea quae ſequitur exiftat clauſula: „Si l'une de desſus dites deux parties, avoient guerres avec aucun, ne pourra prendre ne accepter paix ou trefves, que l'autre partie n'y foit aussi comprisne.“

§. XII.

Tantum de iis, quibus competit ius pacta bellica ineundi. Iam de modo quo ineuntur, prout diximus (§. 9.), pauca subiungenda sunt. Alia autem sunt pacti bellici, quoad modum illud ineundi, requisita essentialia, alia accidentalia; quorum illa ex ase conuenient cum iis, quae in quocumque pacto adesse debent; haec autem solemnitatibus potissimum a gentibus introductis absoluuntur. Quod ad priora attinet, quum quodus sanguis pactum requirat promissionis acceptationem efficacem; eadem quoque ad pacta bellica inter gentes, accedere debet. (a) Quoties igitur efficax illa promissionis acceptatio deficit, toties etiam pactum bellicum omni destituitur validitate; seu nullum est. Hic autem defectus adesse potest, tam ratione promittentis, quam etiam ratione acceptantis. Illius intuitu adest, quoties ex ipsis pacti tenore non appareat, promittentem consentire in acceptationem eius, quod promisit, ab altera parte factam. Acceptantis autem ratione adest, si ipse promissionem alterius non acceptauerit. His igitur sub determinationibus, ex pacto etiam bellico nullum oritur ius, nulla obligatio. Quod vero ad requisita pacti bellici accidentalia attinet, quae ex iis notata sunt dignissima in theoria speciali passim afferemus, hoc loco id solum notantes, ea maxumam quoad partem ita comparata esse, ut ad praestandam securitatem, eorum, quae pacto placuerunt, servandorum intuitu, tendant. (b)

(a) Pacti definitionem quam III. Daries in Institution. Iurispr. vniuersal. §. 415. exhibuit, quod nimurum sit promissio ab altero efficaciter, id est, ita acceptata, ut promittens consensum suum in hanc acceptationem declarauerit, hoc loco nostram fecimus; eam ita comparatam esse rati, ut veram, rei ad quam pertinet, sitat imaginem. Ponamus enim promissionem aliquam, tunc vel rogatio de eo quod promissio complectetur; illam praecedit, vel minus. Illo in casu, si ipsam rem rite dispicere velimus, rogationi ineffe 1) voluntatis de iure quodam sibi acquirendo declarationem, et 2) praeuiam alterius de iure hoc nobis concedendo promissionis acceptationem, facilis apparebit negotio. Quum autem in alterius promissione vere insit: 1) voluntatis de obiecto rogationis, roganti praestando declaratio; atque ita etiam 2) declaratio consensus in rogantis praeuiam acceptationem; iam patet, tali pacto, in quo rogatio praecedit promissionem, ineffe illius qui rogatus est, promissionem, et efficacem quae ad quodus pactum accedit acceptationem. Eo autem in casu, quo rogatio promissionem non praecedit, idem, quod modo diximus,

mūs, affirmandum erit. Promittens enim, vel in promittendo simul declarat, fore, ut in promissionis acceptationem consentiat, vel non. Illo in casu manifesta sunt tria, quae illi. Daries l. c. ponit, pacti requisita; promissio nimurum, promissionis acceptatio, et promittentis in hanc acceptationem consensus. Quod si vero promittens in ipsa promissione non declarauerit consensum suum in promissionis illius acceptationem, fieri non poterit, quin incertum maneat, utrum id quod promiserat acceptanti tribuere vere velit nec ne? quum nimurum in nuda promissione ad alterius voluntatem non respexerit, atque ita hac licet declarata, promittentis voluntas exitum invenire saepius non possit. Fieri enim potest, ut acceptans quaesdam acceptationi suae adiciat, quae promittenti minus arribent. Ut igitur hoc in casu consensum suum alterius acceptationi addat, necesse est. In eandem sententiam innuere nobis videtur Grotius de I. B. et P. Lib. II. cap. 11. §. 15. vbi ita pergit: „Illud „etiam queri solet, an fatus sit acceptationem fieri, an vero etiam inno- „tescere debat promissori, antequam promissio plenum effectum con- „sequatur? Et certum est utroque modo fieri posse promissionem; aut „hoc modo: volo ut valeat si acceptetur; aut hoc modo: volo ut valeat „si acceptatum intellexero.“ Vterque nimurum promittendi modus con- sensus declarationem in acceptationem promissionis inuoluit.

b) Huc, ut id vnum illustrationis gratia apponamus, pertinet clausula illa qua certa bona obligantur, in casum pacti rite non feruati. Sic v. c. quum Henricus IIII. Rex Franciae a. 1598. pacem imiret cum Ferdinandu, Magno Duce Hetruriae, intuiri arcis et insulae Ifae, duodecim Francorum proceres sese Magno Duci obligarunt in eum casum, si pecunia intuui restitutio dictae insulae promissa a rege illi non solueretur. vid. Recueil des Traités Tom. II. pag. 614.

§. XIII.

Iam, quaenam iura, quasnam obligationes in medium proferat pactum bellicum, videamus. Quom igitur quodusque pactum bellicum sit pactum metu initum, (§. 5.) atque ita, si ratione finis cuius intuitu initur illud spectare velimus, ad remouendum metum tendat; facile efficitur, tam iura quam etiam obligationes, quae ex tali pacto oriuntur, pro obiecto metum habere. Ponamus igitur pactum belli causa metu initum, tunc vel utriusque paciscentes metum illum sentiunt, vel non, seu solum alter ex iis. Priori in casu, nemo non videt ex initio illo pacto utrisque paciscentibus ius oriri, a se inuicem postulandi, ut metus, quatenus tenor pacti hoc iubet, tollatur; et simul ex eadem pactione obligationem intuitu paciscentium descendere,

dere, ad hunc metum tollendum. Posteriori autem in casu, quum metus non ad utrosque pacientes pertineat, sed non nisi ad alterum ex iisdem, satis patet intuitu metum sentientis oriri ius postulandi, vt metus secundum pacti tenorem tollatur; intuitu alterius autem obligationem ad tollendum hunc metum. Quod tamen non nisi de eo casu intelligi debet, quo hoc pactum bellum est unilateralis. Si enim bilaterale fuerit, ex eodem omnino metum sentiens ad certam praefationem exhibendam obligari, alter autem pacientium ius hanc praefationem exigendi acquirere potest.

§. XIV.

Pacto bellico rite inito, facile apparet fieri non posse, vt altera ex gentibus quae illud contrarerunt, inuita altera ab eodem discedat. (a) Quaestio itaque hoc loco oriri potest, quibus modis gens quaedam ab obligatione, quam in relatione ad aliam gentem pacto bellico contraxit, liberari queat? Ad quam quaestionem, si non nisi ad generalia, quae hucusque deduximus, principia respiciamus, distinguendo respondendum est. Altera gens nimurum, vel expresse vel tacite significat se alteram gentem ab obligatione ad pactum seruandum liberare, vel minus. Illo in casu, obligatio ex pacto bellico orta cessat; hoc vero in casu, vel sub circa conditione initum est pactum, vel non. Priori in casu, deficiente conditione in pacto adscripta, pactum quoque ipsum, atque ita obligatio etiam, quae ex illo descendit, resoluitur. Posteriori autem in casu, tunc demum ab obligatione pacto bellico contracta contingit liberatio, si aut id, quod pacto illo continetur, vere praescitum fuerit; aut ubi de eo praestando agitur, compensatio opponi queat. (b)

a) Hinc factum est, vt gentes foedifragae ab omni inde aeuo, reliquis gentibus apud quas maius aliquod residuebat iustitiae studium, effent exofae. Exempla huius rei Graecorum Romanorumque monumenta, quae nostram tulerunt aetatem, larga nobis manu exhibent. Valerius Maximus Dicitor. Factor. Memorab. Lib. VIII. cap. 6. de Hannibale qui fidem pacto bellico Nucerinis et Acerranis daram fregerat „Nonne „bellum, inquit, aduersus populum Romanum et Italianum professus, ad „uersus ipsam fidem acris gesit, mendacis et fallacia quasi paeclaris „artibus gaudens?“ Aelianus in Var. Hist. Lib. VI. cap. I. in Philippo Macedone, eandem perfidiam reprobat, dum ita pergit: „Οἱ δὲ ΕΛΛΑΓ-

V65

„νες δεινῶς αὐτὸν κατέπτησαν. καὶ ἐστὲς κατὰ πόλεις ἐνε-
χείρσαν αὐτῷ Φέροντες. — οἱ μὲν οὐδαέ τὰς πρὸς αὐτὸς
οὐδολογίας οἱ Φιλιππος, ἀλλ' ἐδελωσατο πάντας, ἐκδικα, καὶ
παρανομα δρᾶν.“

b) Recte Grotius de I. B. et P. Lib. III. cap. 19. §. 15. hanc compensationem inter gentes etiam, intuitu earum quas contraxerunt obligacionem, obtinere pronunciat; dum „diximus nos, si quod nostrum est, in-
„quit, aut quod nobis debetur, consequi aliter non possumus, ab eo
„qui nostrum habet, aut nobis debet, tantundem in re quavis accipere
„posse: unde sequitur, ut multo magis possumus id, quod penes nos
„est, siue corporale est, siue incorporale, retinere. Ergo quod promi-
„simus poterit non praefari, si non amplius valeat quam res nostra,
„quae sine iure est penes alterum.“

§. XV.

Quibus hunc in modum disputatis vnicum superest, quod in hac theoria generali definire possumus, ut nimirum diuersas pacti bellici inter gentes species euoluamus. Iam vero, quem pactum bellicum duos habeat characteres, alterum, quod belli causa, alterum vero quod metu ineatur: (§. 5.) facile apparet, omnem pactorum bellicorum differentiam non nisi ex duobus hisce fontibus promanare posse. Quod igitur ad primum attinet, bellum cuius intuitu metus oritur, vel praefens esse potest, vel imminens seu ita comparatum ut tamquam futurum praeuidatur. Quod ad alterum spectat, metum scilicet quem gens quaedam alit, vel ita comparatus esse potest, vt ab alia gente huic actu inferatur, vel minus; seu potius apud eam gentem, ad quam illum referimus, ex imperfectionum, quae ex bello quodam, quod tamquam incertum, futurum tamen ponit, promanare possunt, cogitatione oritur. Priori in casu, metus vel ab ea gente, cum qua pactum iniri ponimus, incutitur, vel a tertia quadam gente. Ex quibus satis patet, si ex his membris determinatis ea quae componi possunt componamus, quinque oriri pacti bellici inter gentes species. Prima species erit eorum pactorum, quae intuitu belli ratione temporis et quaestioni: an? incerti, quod tamen tamquam futurum spectatur a gentibus in-euntur. In his nimirum pactis metus quidem interuenit, at non ab alia gente actu incussus, sed potius metus bellicos generalis. (a)

C

Alte-

Altera species complectitur paxa bellica inter gentes intuitu belli futuri quidem, sed cuius causa metus iam infertur, a tertio quodam imminentis, inita. Tertia species paxa bellica comprehendit, a gentibus intuitu belli praefentis a tertio illati, inita. Ad quartam speciem referenda veniunt paxa bellica a gentibus, quas inter controuersia iam orta est, bellum sibi inuicem inferendi intuitu inita. Quintae demum speciei annumeranda sunt paxa bellica, a gentibus bellum sibi inuicem inferentibus, intuitu huius belli inita. Quae quum ita sint, de singulis hisce speciebus nonnulla dicturi, theoriam specialem quae iam sequitur ita disponemus, ut primo loco de pactis intuitu metus bellici generalis a gentibus initis; deinde de pactis bellicis intuitu certi belli, cum eo qui metum non infert initis; tandem de pactis bellicis ab iis gentibus, ad quas bellum de quo agitur pertinet, contractis; pauca in medium proferamus. Naturali enim ratione, pactorum cum iis, a quibus bellum de quo agimus non profiscitur, initorum pertractionem, doctrinae de pactis metus bellici generalis causa initis subiunximus; quum tam in his posterioribus, quam in illis, nullus interueniat metus a pacientibus sibi inuicem illatus, atque ita etiam haec ipsa paxa non possint non plura, quae in illis deprehenduntur, habere communia.

a) In pactis quidem metus bellici generalis intuitu initis, dici potest interdum, gentem, cum qua conuenio celebratur, causam praebuisse metus origini, qui in altero populo resideret; non tamen, illam hunc metum actu intulisse. Metus enim bellicus tunc demum infertur, vbi, aut minae adfuit de vi bellici adhibita, aut haec vis ipsa se se exerit. Ponamus autem pactum iniri, quo conuenit, ne alter populorum pacientium, alteri vel unquam bellum inferat; et hoc in casu nemo non videt, fieri posse, ut huiusc metus bellici generalis existentiae, populus qui a bello fuscipiendo contra alteram gentem in totum arcetur, anfan praebuerit; v. c. eo ipso quod ditionum suarum fines protulerit, et prae reliquis gentibus potentia, rerumque gestarum gloria eminere cooperit; vel etiam eo, quod subditis alicuius reipublicae nouas res moliri gestientibus auxilium promiserit. Numquam tamen affirmari tali in casu potest, metum bellicum generalem, ab altero populorum pacientium, alteri actu esse incusum.

SECTIO

S E C T I O I I .
D E D I V E R S I S P A C T O R V M B E L L I C O R V M
I N T E R G E N T E S S P E C I E B V S .

C A P V T I .

D E P A C T I S I N T E R G E N T E S M E T V S B E L L I C I
G E N E R A L I S I N T V I T V I N I T I S .

§. XVI.

Metum bellicum generale, in iis quae praecedunt (§. 15.) diximus, qui ex cogitatione belli tamquam futuri quod tam ratione temporis, et ratione quaestioneis: an? incertum est, promanat. Hunc metum ita comparatum esse, ut gentem ad ineundum pactum bellicum, quo ille aut tollitur aut minuitur, commouere queat, principia generalia de promouendis perfectionibus, et remouendis iis, quae perfectionem impedit possunt, (§. 1. 2. et seqq.) abunde docent. Videmus igitur in metu illo bellico generali latere fontem, ex quo multarum gentium vniones perpetuae solemni pacti formula constituae, aliaeque foedera promanarunt, et hodie etiam promanant. Iam vero, quum foedus (*a*) in genere dicatur pactum quo inito plures gentes certo respectu inter se vniuntur: facili ratione apparet, pacta etiam bellica, de quibus hoc in capite sermo nobis est, ad foedera recte referri. Per tale scilicet pactum vires alterius gentis in alteram gentem, ea quae pacto placuit ratione transferuntur in finem metus remouendi; quo ipso fieri non potest, quin gentes, a quibus conuentio illa inita est, hoc in respectu vniuantur.

a) Haec tam late patens foederis significatio, a solemnitaribus, prouti nobis viderunt, quas veteres in feriendis foederibus obseruare coniueuerant, deriuanda est. Hostiis nimurum diuino numini oblatis, gentes, seu qui ab iis ad solemnum hunc actum deputati erant, gentium nomine sibi iniucem fidem iurabant. Quae hostiae, quum potissimum in maestatis

animalibus confisterent, a foedo et sanguine caesi animalis, quod occasione huiusmodi pacti inter gentes inita immolabatur, foedus dictum est omne pactum, accendentibus illis solemnitatibus a gentibus celebratum.

§. XVII.

Pacta metus bellici generalis intuitu inita, pro tenoris quem habent diuersitate differunt; atque ita eadem etiam diuersitas in iuribus et obligationibus, quae ex illis descendunt, obseruanda erit. Ut igitur iusto in horum pactorum pertractatione procedamus ordine, primo loco, de diuersis eorum obiectis; deinde vero, de eo quod iustum atque iniustum est circa haec pacta ineunda et inita, dispiciemus. Iam diximus, mediante pacto de quo fermo versatur, alterius gentis, cum qua altera gens pacificetur, vires in hanc posteriorem transferri, quatenus hoc per tenorem ipsius pacti fieri debet (*a*) (§. 15.). Ponamus igitur tale pactum iniri (*b*); tunc vires alterius gentis in alteram vel eatenus solum transferuntur, ut posterior gens ius exinde consequatur ab illa postulandi, ut viribus suis ad certum finem non vtatur, vel minus, seu ea contingit virium translatio, ut posterior gens ius acquirat viribus illis ad certum finem disponendi. Iam vero, quum virium haec translatio fiat ad tollendum metum: nemo non videt, in priori quem determinauimus casu, non nisi restrictionem libertatis de viribus suis disponendi in gente quadam contingere; quae restrictio vel id efficit, ut altera gens contra alteram viribus suis in bello vti nequeat, vel non; seu in medium producit obligationem ad vires suas contra tertium, qui tamen in hoc foedere hand interuenit, in bello non dirigendas. Quoties autem vires alterius gentis tollendi metus bellici generalis causa, in alteram ita transferuntur, ut de iis ad certum finem disponere possit; hic finis, vel est bellum tam inferendum tertio quam propulsanda belli a tertio illati iniuria, vel non; et hoc in casu vel bellum tertio inferendum, vel bellum quod tertius intulit propulsandum. Prout igitur haec pacta bellica obligationem producunt ad auxilium praestandum, vel in bello offensiuo, vel in bello defensiuo, vel in vtroque; foedera etiam aut offensiua, aut defensiua, aut ex vtrisque mixta, dicuntur.

a) Iam per se patet, pacta haec bellica vel ita comparata esse posse, ut secundum eorum tenorem gentes pacientes sibi inuicem obligentur ad virium translationem aliquam, vel minus; seu potius eam habere in do-

dolem, ut altera solum ex his gentibus obligetur ad vires suas in alteram transferendas. Prior in casu foedus erit bilaterale, posteriori vero in casu unilaterale. Sed probe notandum, ex eo quod tale foedus de quo nobis sermo est, sit bilaterale, effici non posse illud bilateralem inuolvere obligationem ad tollendum metum bellicum. Altera nimurum gens per tale pactum ad hunc metum tollendum, altera ad aliam quamcumque praestationem obligari potest.

b) Eleganter hac de re disputat H. Grotius in I. B. et P. Lib. II. cap. 15. §. 5. quo loco nimurum docet, alia foedera idem constitutere quod iuris naturalis est, alia aliquid ei adiungere. Ad priora referit ea, quae cum gentibus, quibuscum ante nihil plane actum est, ab alia gente ineuntur; et quibus cauetur, ne iniuriam et laesiones sibi inuicem hae gentes inferant. Quis autem non videt, haec pœna exesse conuenire cum iis, per quae vires alicuius gentis ita restringi diximus, ut iis contra alteram gentem cum qua pactum celebravit, in bello vti nequeat? Apparet igitur pactum bellicum huius tenoris, nihil plane contineare quod non iure iam naturali definitum sit; quum omnem suam vim exferat circa remouendum laesiones inferendi conatum.

§. XVIII.

Iam de singulis, quorum mentionem iniecinus, pactis bellicis, pauca in medium proferemus, ab iis quae proxume accidunt ad generales iuris naturae sanctiones, dicendi initium facturi. Quod igitur ad ea pœna attinet, quae virium restrictio nem quandam inuoluunt, intuitu facultatis hisce viribus ad certum finem vrendi, et quidem in bello, vel contra alteram gentium pacientium, vel contra tertium quendam populum mouendo: facile appareret, facultatem hanc, quae per ipsam pœnam restringitur, vel physicam esse posse, vel moralem. Physicam nimurum facultatem dicimus, eam, quae quidem secundum virium, quibus instructi sumus, physicarum indolem, non vero in respectu ad id quod iustum est atque iniustum, nobis competit; moralem vero, quae in relatione ad iuris placita actionem aliquam permittit. Satis itaque patet, restrictis per huiusmodi pactum facultatibus gentis cuiusdam physicis, non simul etiam facultates eiusdem morales restringi. In eo enim pœno, quod facultates physicas restringit, de iuribus alterius gentis cum qua illud celebratur plane non disponitur, sed solum naturali obligationi ad omittenda ea, quae laesionem aliorum inuoluunt, nouum additur vinculum. (a) Illud autem pactum bellicum,

C 3

quod

quod facultatem gentis moralem restringit, semper etiam iurium restrictionem continere debet. Nam vero, quum omnia plane facta bellica metus bellici intuitu ineantur, nemo non videt, eo, quod modo laudauimus, foedere tolli aut restringi facultatem moralem gentis cuiusdam, aliis gentibus metum bellicum atque ita bellum inferendi. Haec autem sublatio aut restrictio, quum fiat vel in relatione ad gentem, quae cum populo per hancce conuentioneum obligato paciscitur, vel in relatione ad alium quemuis populum; facili quiuis perspicit opera, diuersa in his duobus casibus ex tali pacto iura oriri debere, de quibus ut hoc loco dispiciatur scripti scopus postulat.

a) Optime H. Grotius de I.B. et P. Lib. II. cap. 15. §. 5. de pactorum, quae iniuriae laefionumque euitandarum gratia inveniuntur, origine disputans ita pergit: „Id inde ortum, inquit, quod regula illa iuris naturalis, „cognitionem inter homines quandam esse a natura, ac proinde nefas „esse alterum ab altero laedi, ut olim ante diluvium, ita rursus aliquo „post diluvium tempore malis moribus esset obliterata, ita ut latrocinari „et praedas agere in externis nullo bello indicito, pro licito haberetur: „quod σκυθισμόν vocat Epiphanius.“ Haec autem facta merus, et quidem metus bellici causa iniri, quum scilicet nihil tam naturale sit, quam ut iis qui vim inferendo nos aggrediuntur, ex nostra etiam parte vis opponatur, quiuis nobis concedet. Tale vero pactum etiam fœdus (ברית) dicitur Gen. 26. v. 28.

§. XIX.

In pacto bellico, quo facultas alicuius gentis moralis bellum genti cum qua paciscitur inferendi tollitur, (quum bellum si ratione finis spectetur, sic modus finiendi controuersias inter gentes, atque ita modo controuersiam finiendo sublatio, nisi alius modus substiuatur, non possint non iura atque obligations et negligi et confundi;) facile patet, modum quo controuersiae inter gentes pacientes aliquando forsitan exortae consipiri possint, definiri debere. (a) Quae definitio si negligatur, ipsa etiam pactio iure suo nunquam subsistet, vt pote quae iuris gentium placitis quam maxime est contraria, quum secundum laudati iuris dispositionem, controuersiae inter gentes quantum fieri vel umquam potest e medio sint tollendae. Videmus igitur per tale pactum ius introduci inter gentes, a se inuicem postulandi, ut exortae controuersiae alia quauis ratione non, autem bello terminentur. Quod autem ad pactum bellicum attinet,

per

per quod gentis cuiusdam ius tertiae genti non pacifcenti metum bellicum inferendi, restringitur aut tollitur; satis apparet hoc ipsum fieri posse vel in fauorem gentis quae cum priori pacificatur, vel minus, seu in alium quemcumque finem. Priori in casu, intuitu gentis cuius facultas moralis restricta est, oritur obligatio ad bellum contra aliam gentem, aut determinatam aut non determinatam, eatenus non suscipiendum quatenus de hoc ipso per pactum bellicum cauetur; intuitu autem alterius gentis ius oritur huic obligationi respondens. (b) Posteriori autem in casu, ad quem omnia pacta bellica huius speciei referenda sunt, in fauorem tertiae cuiusdam gentis inita, eadem quidem, quam modo determinauimus, obligatio ex tali pacto bellico oritur, si rem, absolute spectare velimus. Sed si gentem quae promittit ad obligations, quas ante hoc pactum initum contraxit, referamus, omnino vtroque in casu distinguendum est, vtrum per illam pactionem obligatio a gente quae facultatem suam moralem hunc in modum restringi passa est, tertio cuidam populo debita, extra casum collisionis existentem, violetur, nec ne? Priori in casu, quis gens promittens vere non habuit ius promittendi, nulla etiam obligatio nullum ius ex tali pacto oriri, bene vero tertio per hanc ipsam pactionem laeso iustam illa contra laedentes belli causam praebere poterit.

a) Sic Tigurenses in confoederatione perpetua cum quatuor aliis Helueriae populis anno 1351. d. 1. Maii inita, exprefse determinari curarunt modum finiendi controuerfias, que forte aliquando inter hosce confederatos oriri possent. En tibi ipsa diplomatica verba, (quod extat apud Leibnicium in Cod. Iur. Gent. diplom. P. I. n. 89.) quae huc spectant.
 „Le cas aduenant, que nous de Zurich eussions differends ou questions généralement avec nos diéts allies, de Lucerne, Vry, Schwiz et Vnderwalden, ou avec aucun d'eux particulierement, — nous par tel effet envoyerons aux journées à la diète Abbaye des Hermites, et debyra à la diète ville de Lucerne, ou les trois pays tous en général, ou aucun d'eux particulierement, qui auroient differends avec nous de Zurich, eslire deux hommes de bien, et nous aussi deux autres, lesquels feront tenus de jurer aux saints Evangiles, et incontinent sans delay uider le differend par voye amiable ou par la justice; — Et s'il advenoit que les quatre ne fussent d'accord, ains partis en leurs opinions; en ce cas par le ferment qu'ils ont juré, feront tenus de choisir dedans notre pays des ligues un superarbitre.“

b) Huc

b) Huc referenda sunt pacta bellica, quibus altera gens obligatur ad requirendum alterius gentis consenatum, quoties de bello aliqui inferendo cogitat. Quod autem ad eas pactiones bellicas attinet, in quibus gens, quae ab altera gente promitti sibi hanc, de qua loquimur, facultatis bellum inferendi restrictionem curat, de suo fauore non cogitavit; eas semper quidem tertiae cuiusdam gentis fauorem continere, sed fieri etiam posse, ut non ille fauor, sed conatus quartae genti mala inferendi, causam pacto praebeat, in aprico est.

§. XX.

Ad foedera iam progredimur, quibus genti pacienti ius tribuitur viribus alterius gentis ad certum finem vtendi. Quae, quem vel defensiva esse queant, vel offensiva, vel ex utrisque mixta (§. 17.) diuersa etiam jura, diuersasque ex iis enasci posse obligationes, quae tamen iam ex ipsis horum pactorum definitionibus patent, nemo non videt. Attamen ratione generalis pacti bellici tenoris, qualitates omnino communes habere possunt, quae nunc euoluemus. Iam vero, in aprico est haec pacta in genere considerata, pro temporis ad quod ineuntur discrimine, deinde vero etiam pro rationis auxilium praestandi, et tandem pro gentium contra quas hoc auxilium praestari debet diuersitate, differre posse. Quod igitur ad temporis considerationem attinet, (a) vel certum tempus chronologice determinatum est, intra quod ea quae pacto placuerunt praestari debent, vel minus. Illo in casu foedera temporaria satis commode dici possunt; hoc autem in casu, prout obligatio ex pacto descendens, vel ad omnes plane personas quae gentem vel unquam constituere aut repraefentare possunt pertinet, vel minus; Foedera haereditaria, et Foedera non haereditaria oriuntur. In his nimirum obligatio non quidem ad certum tempus, attamen ad certas personas restringitur; in illis ad omnes plane pacientium successores transit. (b)

a) Fateor equidem, hanc foederis, de quo iam sermo est, ratione temporis distinctionem, ad ea etiam pacta bellica applicari posse, de quibus §. 18. et 19. dictum fuit. Sed quum haec pacta, quae solam virium restrictionem continent, rarius sine aliarum pactionum, et eorum maxime foederum, quae nunc dispicienda sunt, admixtione, occurtere soleant, laudaram distinctionem hoc loco subiicere malui.

b) Exemplum temporarii foederis habes apud Leibnicium l. c. n. 136. in confederatione inter Carolum VII R. Franciae, et Philippum Mariam Ducem

Ducem Mediolani, ad annos centum celebrata. Ad foedera autem non haereditaria ea etiam referri debent, quorum vis secundum pacti tenorem, ad quosdam non vero ad omnes paciscentium successores pertinet. Nemo enim non vider, dicta sub determinatione vim obligandi ex tali pacto promanantem ad certas personas restrictam esse; quum in foedere haereditario, ad omnes plane personas, ad quas vel unquam obligatio illa extendi potest, pertineat. Foederis non haereditarii solos paciscentes obligantis exemplum vid. apud Leibnicum in Cod. Iur. Gent. diplom. P.I. num. 75. foederis autem non haereditarii ad quosdam paciscentium successores pertinentis, apud eundem l.c. P.I. num. 110. §. 2.; quo loco secundum Leibnicii coniecturam in hoc diplomate confoederationis inter Carolum VI. Franciae Regem et Iohannem Galeacum primum Mediolani Ducem a. 1395. initae, ita legendum: „Nous promettons et jurons en „bonne foy, — à mon dict Seigneur le Roy et à son dict premier filz „né en loyal mariage, que nous et nostre premier filz et héritier en „nostre principale Seigneurie, li serons vrays loyaux et bons amis; „ét — son bon éstat — et son proffict, et celuy aussi de son dict premier „filz, et héritier et successeur au dict Royaume, — nous procurerons „par toutes les voyes et manières, engins et aydes.“ Foederis haereditarii autem luculentum exemplum occurrit apud laudatum Leibnicum in Mantissa C. I. G. D. P. II. num. 10. §. 2., in diplomate foederis inter Austriam et Heluetios anno 1477. initi: „So haben wir vorgenannter „Herzog Sigmund zu Oesterreich — für uns und unser erben, einer „ewigen Vereinigung Verstaendnis vereinigt, — mit den Eydgnoßen „der vorberührten Staetten und Laender, gemeinlich und sonderlich, „und zu ihren Nachkommen.“ Alia exempla vid. l.c. in Mantissa P. II. pag. 116. et pag. 203. Interdum vero etiam expresa de foedere seruando successorum vbi ad regnum perueniunt declaratio requiritur. v. Leibnic. l.c. P. I. n. 201. Quo in casu tale foedus, mixtum, seu pro parte haereditarium pro parte non haereditarium dicere possumus.

§. XXI.

Si foedera intuitu rationis auxilium praestandi spectare velimus, primo statim intuitu patet, hanc rationem vel determinatam esse posse, vel non determinatam. Posteriori in casu, pro belli quod incidit, grauitate, cum vero etiam pro virium quibus gentes pacto unitae pollent, diuersitate, quatenus auxilium praestari debeat, diiudicandum est. Priori in casu, nemo non vident, militum auxiliariorum numerum (*a*), imo etiam regiones intra quarum fines auxilium praestandum est, (*b*) et plura alia, quae, quum ex mero paciscentium arbitrio profiscantur, hoc loco enumerare foret superuacaneum, determini-

D nari

nari posse. Complexus autem omnium harum determinatio-
num, quae tali pacto inferuntur, Legem Foederis constituit.

a) Sic etiam in tali pactione interdum determinari solet, utrum ea
gens quae milites mittit ad auxilium praestandum, an vero gens ad quam
mittuntur, stipendia militibus exhibere debeat. Exemplum nobis exhibet
Leibnicius l.c. in Mant. P. II. n. 10. §. 4. ibi: „So sollen und wollen
„wir — Sie helfen retten und mitschützen lassen, um ihren Sold den
„unfern zu geben.“

b) In modo laudato foedere inter Austriam et Helvetios a. 1477.
inito §. 5. talis determinatio expresa legitur „Desgleichen ob es sich
„fügen würde, — das — Herzog Sigmund von Österreich und seine
„Erben in ihren inhabenden Landen, — bekriegt, beläugert oder be-
„noethiget werden, — So sollen und wollen wir — hic dishalb dem
„Adler-Berg der unfern Landen ihnen zuziehen und helfen, retten
„und entschüten.“ Eiusdem tenoris pactum bellicum inuenimus, apud
Leibnicum in Mantissa C.I.G.D. P. II. n. 12. inter Principem Nouicastri
et Bernenses a. 1458. initum. Ibi §. 6. et 7. „Et nous les dits de
„Berne — stipulons aussi par nostre bonne foy, — de luy bâiller
„fidellement aide de personnes et biens de toute puissance, — c'est
„affavorir jusqu'à la forest dessus Vaumarcus, et jusques à l'Eglise des
„Verrieres, sans fraude.“

§. XXII.

Tertia superest relatio, in qua foedera, de quibus hoc usque diximus (§. 20.), spectari possunt. Quum enim auxilii in bello praestandi causa ineantur: iam in aprico est, eos contra quos auxilium praestari debet secundum huiusmodi pacti tenorem vel determinari posse, vel minus (a). Priori in casu, gens per pactum obligata non nisi in iis bellis, quae cum determinatis populis geruntur; posteriori autem in casu, in omni plane bello, nisi forte per alia quae accedunt haec obligatio restringatur, genti quae ius ex eodem pacto acquisiuit, auxilium ferre tenetur.